
D.R.S. di Revoca   prot. n° 2204  del 24/04/2024

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
              Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea                                                                                                                        

                                             Dipartimento Regionale dell’Agricoltura                                                 
SERVIZIO 9 ISPETTORATO PROVINCIALE DELL'AGRICOLTURA SERVIZIO 9 ISPETTORATO PROVINCIALE DELL'AGRICOLTURA DI

CATANIA 

O.M Unica Regolamento ( UE 1308/2013- P.N.S. Vitivinicolo-art.50) Misura Investimenti campagna
2022/2023. D.D.G. n. 3367 del 09/08/2023. Ditta  SAVOCA ELIO. 

Decreto di Revoca del  D.D.S. n. 2888  del 23/06/2023 - 

Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

            Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;

VISTO il D.P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di

          attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

         Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica
del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. Reg. n.12 del 27
giugno 2019);

VISTO il D.lgs. 7 maggio 1948, n. 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981 n. 218 - Esercizio
nella Regione siciliana delle attribuzioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;

VISTO il D.P. Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta,
in  esecuzione della  Delibera  di  Giunta  n.  200 del  28 maggio 2020,  l'incarico di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2441 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni Sutera l’incarico
di dirigente del Servizio 9 Ispettorato dell’Agricoltura di Catania;

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008, recante modalità di

     applicazione del Regolamento CE n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai programmi di   sostegno, agli
scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore;

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l'Art. 50;



VISTO Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, che integra il Reg. 1308/2013
per quanto concerne i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e al contempo
modifica il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, che reca le modalità di

           applicazione del Reg. (UE) 1308/2013 relativamente all’organizzazione comune del mercato

           vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale

          produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  2 dicembre
2021,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1308/2013  recante  organizzazione  comune  dei
mercati  dei  prodotti  agricoli,  ed  in  particolare  l’articolo  5,  paragrafo  7,  lett.  a)  e  b)  che
dispongono e normano un Regime Transitorio applicabile ai programmi di sostegno nel settore
vitivinicolo.

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 14 febbraio 2017 n.
911, concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (Ue) n. 1308/2013 del
Consiglio  e  del  Parlamento  Europeo,  e  del  regolamento  delegato  (Ue)  n.  2016/1149 e  del
regolamento  di  esecuzione  (Ue)  n.  2016/1150,  della  Commissione  per  quanto  riguarda
l’applicazione della misura degli investimenti e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali e del turismo n. 3843
del 3 aprile 2019, in modifica dei Decreti Ministeriali del 14 febbraio 2017, n. 911, e del 3
marzo 2017, n. 1411, per quanto riguarda l’applicazione della misura degli Investimenti e della
Ristrutturazione e Riconversione Vigneti nei termini di presentazione delle domande di aiuto;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  n.  591108 dell’11
novembre 2021 concernente la ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna
2022/2023 assegnata nell’ambito dei Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo e
smi per la rimodulazione;

VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 2 febbraio 2022
n.  47389  recante  le  disposizioni  nazionali  relative  all’articolo  5)  “Disposizioni  transitorie”
comma 7) lettere a), b) e c) del regolamento (Ue) n. 2021/2117;

VISTE  le  Circolari  dell'Area  Coordinamento  dell'  Organismo  Pagatore  AGEA  n°  9675  del
08/02/2022, modificata dalla circolare 28055 del 08/04/2024 e 28055, di applicazione della
Circolare Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 recante disposizioni di cui al Regolamento UE
2021/2117 norma transitoria PNSV; 

VISTE le Istruzioni Operative n. 39 disposizioni attuative Agea Orpum-Prot.Uscita n. 0034125 del

          27/04/2022, pubblicate sul sito www.agea.gov.it “Sezione normativa”;

VISTO il Bando per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino, Misura “Investimenti”, Campagna

        2022/2023, predisposto dal Servizio 2 “Investimenti in Agricoltura” del Dipartimento Regionale

          dell'Agricoltura approvato con D.D.G. n. 3367 del 09/08/2022;

VISTO il D.D.G. 1851 del 05/05/2023 con il quale sono state approvate le graduatorie definitive dei
delle domande di aiuto/progetti ammessi e l'elenco delle domande di aiuto/progetti escluse ai
sensi del Bando Regionale OCM Misura Investimenti, Campagna 2022/2023, approvato con
D.D.G. n. 3367 del 09/08/2022; 

VISTA la domanda di aiuto n. 35670012943, presentata in data 12/12/2022 e acquisita al protocollo

         n.28022 del 12/12/2022 dalla Ditta SAVOCA ELIO nato a Piazza Armerina il 14/09/1955     

         CUAA: SVCLEI55P14G580V   con sede legale in Piazza Marescalchi, 1  Piazza Armerina,  

         per accedere, ai sensi dei regolamenti (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio



       del 17/12/2013 Reg. (UE) n. 2016/1149 e Reg. (UE) 2016/1150  agli aiuti previsti dal sopra    

       citato Bando ( OCM Vino misura Investimenti campagna 2022/2023),    per  il  progetto di    

       durata    biennale per un importo di spesa richiesto € 1.129.356,00 a cui corrisponde un   

       contributo di €  564.678,00 da realizzarsi  nel  Comune di San Michele di Ganzeria;

VISTO il  D.D.S.  n.  2888  del  23/06/2023 che  ammette  a  finanziamento  la  domanda di  aiuto  n.
35670012943  e concede alla Ditta SAVOCA ELIO nato a Piazza Armerina il 14/09/1955     

         CUAA: SVCLEI55P14G580V   con sede legale in Piazza Marescalchi, 1  Piazza Armerina  il
contributo di € 499.555,27 pari al 50 % della spesa ammessa di € 999.110,54, per l'acquisto di
attrezzatura per conservazione trasformazione e sistemazione area esterna e riattamento della
struttura della trasformanzione entro il termine del 31 agosto 2023;

VISTO, in particolare,  l'art. 3 ( Condizione sospensiva) del D.D.S. 2888 del 23/06/2023 il quale
testualmente recitava: “Per la campagna di riferimento 2022/2023, i progetti biennali 2022/2023
proposti per accedere al sostegno previsto all'art. 50 del Reg. Ue 1308/2013 sono ammessi all'aiuto
in applicazione delle norme previste dal Regime transitorio di cui all'art. 5 comma 7 par. a) e b)
del  Reg.  (UE)  2021/2117,  pertanto  il  richiedente  alla  data  del 15  ottobre  2023,  dovrà
inderogabilmente avere:

          1. sostenuto almeno il 30% delle spese rispetto alla spesa complessiva ammessa al finanziamento
          sotto condizione sospensiva;
          2. realizzato parzialmente il progetto ammesso al finanziamento sotto condizione sospensiva.
         Il venir meno di una delle suddette condizioni renderà la domanda di aiuto non ammissibile al     
          finanziamento con conseguente decadenza e revoca immediata dei provvedimenti posti in essere e
          correlati alla domanda di aiuto che perderanno ogni efficacia.

        La presentazione della rendicontazione delle spese sostenute al 15 ottobre 2023 avverrà tramite una
procedura simile a quella approntata per la presentazione telematica delle domande di pagamento a
saldo così come previsto dalle istruzioni operative n.109 prot. 84071 del 22/11/2022 che integrano
le istruzioni operative n. 39/2022 prot. 34125 del 27/04/2022. Il termine ultimo per la presentazione
e rilascio della suddetta rendicontazione attraverso il portale del SIAN è disposto, da Circolare del
coordinamento  Agea  n.  9657 del  08/02/2022,  entro  e  non oltre  il  31  dicembre  2023.  Tutta  la
documentazione  a  supporto  della  rendicontazione  effettuata  dovrà  essere  trasmessa  all'Ufficio  regionale
competente per territorio, entro il 31 gennaio 2024”.

VISTA la domanda di  pagamento di anticipo n.  35680002645 a seguito della quale in favore della
Ditta SAVOCA ELIO nato a Piazza Armerina il 14/09/1955    CUAA: SVCLEI55P14G580V
è stato disposto il pagamento della somma di € 299.733,16 a seguito della  presentazione di
polizza fidejussoria n° 10005111000060  rilasciata da Bene Assicurazioni  con sede legale a
Milano,  per l'importo garantito di € 329.706,48;

VISTA la domanda di rendicontazione  n. 35680011380 rilasciata in data 25/12/2023, presentata
dal Sig. Savoca Elio - in qualità di titolare della  azienda omonima con sede legale in Piazza
Marescalchi  n. 1 – Piazza Armerina, con prot. n. 26518 del 28/12/2023;

CONSIDERATO che è stato accertato il mancato raggiungimento della spesa sostenuta per almeno il
30% rispetto  alla  spesa  complessiva  ammessa  a  finanziamento  e  pertanto  non  ha  rispettato
quanto previsto all'art. 3 del succitato D.D.S. 2888 del 23/06/2023; in particolare non sono state
ammesse le spese per garanzie bancarie ed assicurative ai sensi dell'art. 5 del bando allegato al
D.D.S.  3367  del  09/08/2022.  Pertanto  la  spesa  rendicontata  si  riduce  ad  €  297.622,95
rappresentando il 29,79% della spesa ammessa al finanziamento;

VISTA la nota prot. 40350 del 22/02/2024 del Dirigente del  Servizio 2°con la quale si disponeva la
sospensione  momentanea  dei  decreti  di  revoca  per  mancata  rendicontazione  obbligatoria  a
seguito di adesione alla norma transitoria (RRV e INV);

VISTA la nota prot. 85416  del 17/04/2024  del Dirigente del  Servizio 2°con la quale si dispone di
riattivare le procedure di notifica della revoca e restituzione importo garantito per quei progetti a



valere sulla misura investimenti la cui istruttoria della rendicontazione, prevista dalla norma che
regola il regime transitorio, si è conclusa con esito negativo poiché:

 1. non è stata sostenuta almeno il 30% della spesa rispetto alla spesa complessiva
ammessa al finanziamento sotto condizione sospensiva;

CONSIDERATO che le deroghe temporanee a tali disposizioni transitorie, previste dall'art. 3 del   

              Reg. di esecuzione (UE) 2023/1619 della Commissione del 08/08/2023, riguardano     

              esclusivamente le operazioni attuate a norma dell'art. 46 del Reg. (UE) 1308/2013 ( e quindi

               solo la misura R.R.V. )  

Ritenuto di dovere revocare il D.D.S. n. 2888 del 23/06/2023 ;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge per le motivazioni in premessa,

DISPONE

Art. 1 –  E' revocato il  D.D.S. n.  2888  del 23/06/2023 con il  quale è stato concesso  alla Ditta
SAVOCA ELIO nato a  Piazza Armerina il 14/09/1955   CUAA: SVCLEI55P14G580V
con sede legale in Piazza Marescalchi, 1  Piazza Armerina  il contributo di €  499.555,27
pari al 50 % della spesa ammessa di € 999.110,54.

Art.  2  –  La  Ditta  SAVOCA  ELIO  nato  a  Piazza  Armerina  il  14/09/1955  CUAA:
SVCLEI55P14G580V   con sede legale in Piazza Marescalchi, 1  Piazza Armerina   – è
obbligata,  entro  il  termine  del 24  maggio  2024  , alla  restituzione  dell'importo   di  €
329.706,48 tramite bonifico bancario o postale sul CC intestato ad AGEA – Gestione Aiuti
e Ammassi Comunitari utilizzando le seguenti coordinate di accredito: Codice IBAN -  IT
73 W 010 0003 2453 5020 000 1300  (ABI  01000 – codice CAB 03245 – conto corrente n.
350200001300), indicando  nella  causale  “PNS vino  Misura  Investimenti–  campagna
2022/2023  –  domanda  n.  35670012943  –  Garanzia  numero  10005111000060
Beneficiario SAVOCA ELIO Codice Fiscale  SVCLEI55P14G580V “.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  gerarchico  al  Dirigente
Generale   dell’Assessorato  Regionale  delle   Risorse  Agricole  e  Alimentari  -  ex  Dipartimento
Regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura, Viale Regione Siciliana, Palermo, entro il termine
perentorio di trenta giorni dalla data di notifica.

Catania 24/04/2024

Il Dirigente dell'U.O. S9.07
(Dott. Vito Bentivegna)
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi    
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)                                                                 

  Il Dirigente del Servizio 9
  (Dott. Giovanni Sutera

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   
 dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	DISPONE
	Art. 1 – E' revocato il D.D.S. n. 2888  del 23/06/2023 con il quale è stato concesso  alla Ditta  SAVOCA ELIO nato a Piazza Armerina il 14/09/1955  CUAA: SVCLEI55P14G580V   con sede legale in Piazza Marescalchi, 1  Piazza Armerina  il contributo di €  499.555,27 pari al 50 % della spesa ammessa di € 999.110,54.


